



Suomen hallitukselle

## Liikuntapolitiikan kansallinen linja vietävä käytännön teoiksi

Kannanotto budjettiriiheen koskien liikuntaa valtion budjetissa

Suomeen on rakentunut puolue- ja sektorirajat ylittävä näkemys liikuntakulttuurin tärkeydestä ja kehittämisestä. Perusta on laajalla yhteistyöllä laaditussa liikuntapoliittisessa selonteossa. Sen mukaan liikuntapolitiikan tärkein tavoite 2020-luvulla on fyysisen aktiivisuuden merkittävä lisääminen siten, että koko väestö harrastaa liikuntaa terveyden ja hyvinvoinnin kannalta riittävästi. Tärkeää on myös kansalaisjärjestötoiminnan elinvoimaisuuden ja huippu-urheilumenestyksen edellytysten vahvistaminen sekä liikuntaolosuhteiden kehittäminen.

Liikuntapoliittinen selonteko valmisteltiin 2018-19 laajalla valtion, kuntien ja järjestöjen yhteistyöllä sekä parlamentaarisella käsittelyllä. Hallitusohjelmassa linjattiin selontekoon perustuen hyvät lähtökohdat liikuntakulttuurin tukemiselle. Opetus- ja kulttuuriministeriö (OKM) antoi hallitusohjelmaan pohjaten budjettiesityksessään perustellun esityksen liikuntakulttuurin kehittämisestä. **Budjettiriihessä on varmistettava tämän useassa yhteydessä hyväksytyin kansallisen linjan toteutuminen.**

### Erityisiä huomioita valtion budjetista:

- 1) Hallituskauden aikana on luotava näkymä budjetin avaamisesta.** Liikuntapoliittisessa selonteossa esitettiin tarve liikuntabudjetin kehittämisestä siten, että entistä suurempi osa määrärahoista katetaan yleisistä budjettivaroista, jolloin liikunnan kokonaisbudjetti kasvaa. Tämä on välttämätöntä, jotta voidaan vastata yhteiskunnallisiin haasteisiin, kuten liian vähäiseen liikuntaan ja kiihtyvään kilpailuun vapaa-ajasta. Hallitusohjelma tukee tätä linjausta. Hallituskauden aikana on rakennettava näkymä siitä, mitkä liikunnan määrärahat tullaan 2020-luvulla kattamaan rahapelivoittovaroista ja mitkä yleisistä budjettivaroista sekä mikä on liikunnan ja urheilun rahoituksen tavoiteltu kokonaistaso. Näin varmistetaan pitkäjänteisyys liikuntakulttuurin kehittämiseen. Tämä on tärkeää, koska rahapelivoittovarojen kehitysnäkymä on epäselvä ja siihen liittyy uhkia. Budjettinäkymä toimisi selonteon vastinkappaleena: selonteossa on esitetty tavoitteet, budjettinäkymällä selvitettäisiin, millä voimavaroilla tavoitteita toteutetaan.
- 2) Liikunnan ja huippu-urheilun edistämiseen -momentti tulee toteuttaa OKM:n perustellun ehdotuksen mukaisesti.** Momentin rahoituskohteet ovat laajasti perusteltuja liikuntapoliittisessa selonteossa ja liikuntayhteisön lisäksi hyväksyty myös eduskunnassa. Tarve määrärahoille on todettu myös eduskunnan kannanotossa selontekoon sekä hallitusohjelmassa. Määrärahoilla pystytään kehittämään seuratoimintaa ja huippu-urheilua, ja niiden myötä liikuntakulttuuria kokonaisuutena.
- 3) Liikunnan tulevaisuusinvestointeihin tulee kohdentaa määrärahoja hallitusneuvotteluissa sovituissa suhteissa muihin tulevaisuusinvestointeihin.** Liikunnan tulevaisuusinvestointien merkitys



ei ole kadonnut hallitusohjelmaneuvoittelujen jälkeen. Kohdennukset maksavat itsensä pitkällä aikavälillä taloudellisesti takaisin vähentyvinä terveys- ja sosiaalikuluna sekä kasvavana tuottavuutena. Ennen muuta niistä koituu pysyvä hyvinvointivaikutus.

- Harrastamien mallilla investoidaan yhdenvertaisesti lasten ja nuorten hyvän elämän lähtökohtiin. Harrastamisen malli edellyttää määrärahoja. Tämä käy ilmi useista OKM:n johdolla tehdyissä asiakirjoissa, kuten harrastamisen strategiassa (2019).
  - Liikkuva Suomi -ohjelmalla investoidaan hyvinvointiin, tuottavuuteen ja terveyteen koko maassa sekä alennetaan terveydenhuollon kustannuksia merkittävästi tulevaisuudessa. Kokonaiskustannukset liian vähäisestä liikunnasta ovat 3,2-7,5 miljardia.
- 4) Kansalaisjärjestötoiminnan elinvoimaisuuden varmistamiseksi hallituskaudella on syytä pitää kiinni hallitusohjelman kirjauksesta, jonka mukaan **arpajaislain muutoksesta aiheutuva Veikkauksen tuloutuksen lasku kompensoidaan täysimääräisesti edunsaajille.****

Helsingissä 16.9.2019

Mikko Salonen  
toimitusjohtaja  
Suomen Olympiakomitea